



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br

Ata de Abertura da Licitação

Aos 28(vinte e oito) dias do mês de agosto de 2024 às 09h30min, na sede da Comissão de Licitação, o Pregoeiro e sua equipe de apoio, reuniram-se para a abertura de licitação nº 058/2024, instaurada na modalidade de Pregão 006/2024, objeto licitado: **Aquisição de material de uso e consumo para todas as Secretarias do Município**. Presentes a este ato apenas os senhores: VICTOR OLIMPIO ALVES ALTOMARE DE JESUS, com a identificação nº 119.369.356-00 representando BOKA'S MAGAZINE LTDA; KLEBER JOSÉ JANEIRO, com a identificação nº 832.243.006-04 representando MINIMERCADO SÃO NICOLAU LTDA ME; JULIO CESAR DA SILVA, com a identificação nº 773.653.486-15 representando COMERCIAL MONTEVERDE LTDA e LUIZ PAULO TEIXEIRA DA SILVA, com a identificação nº 061.463.376-17 representando COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA que verificaram a entrega das declarações de adequação das empresas às condições de habilitação exigidas pelo edital, bem como os envelopes de proposta e de habilitação devidamente lacrados, o que foi conferido por todos e rubricados. Iniciaram os trabalhos com a abertura dos envelopes relativos à proposta, foi constatado que a empresa BOKA'S MAGAZINE LTDA deixou de apresentar sua proposta digital conforme pede o Edital no item 8.1.1 letra b, motivo que a empresa foi desclassificada na fase de proposta. O Pregoeiro passou a aceitar lances contidos em relatório anexo a esta ata, os quais culminaram com o seguinte resultado final as empresas interessadas:

COMERCIAL MONTEVERDE LTDA para os itens:

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
ÁGUA MINERAL GARRAFA DE 300ML	UND	5000,00	CRISTAL	R\$ 1,98	R\$ 9.900,00
AÇÚCAR CRISTAL - 5 KG	PCT	450,00	DELTA	R\$ 24,95	R\$ 11.227,50
COPO DESCARTÁVEL – MATERIAL: POLIESTIRENO – CAPACIDADE: 200 ML – SIMILAR A COPOBRÁS – CAIXA COM 2.500 COPOS	CX	200,00	COPOFLEX	R\$ 178,70	R\$ 35.740,00

MINIMERCADO SÃO NICOLAU LTDA ME para os itens:

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
ABACAXI - GRAÚDO; TIPO A; AUSENTE DE DEFEITOS QUE COMPROMETAM SUA QUALIDADE E CONSERVAÇÃO COMO LESÃO, PODRIDÃO, FASCIÇÃO, SEM COROA, QUEIMADO DE SOL, IMATURO, PASSADO E MOLE.	UND	300,00	NACIONAL	R\$ 11,48	R\$ 3.444,00
ADOÇANTE LÍQUIDO À BASE DE SUCRALOSE- SIMILAR A ZERO CALL	UND	50,00	SERRA	R\$ 7,48	R\$ 374,00
AGUA MINERAL - GALÃO DE 20 LITROS	UND	700,00	SERRA ALTA	R\$ 14,50	R\$ 10.150,00
BALA MACIA 500 G	PCT	200,00	ERLAN	R\$ 9,48	R\$ 1.896,00
BANANA - DE 1ª QUALIDADE, GRAÚDAS, EM PENCA, FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, COM CASCA UNIFORME NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOL	KG	400,00	DA CASA	R\$ 11,40	R\$ 4.560,00
BANANADA 20 GR	UND	2000,00	CHINEZINHA	R\$ 0,98	R\$ 1.960,00
BISCOITO CREAM CRACKER 350 G	PCT	250,00	VILMA	R\$ 7,25	R\$ 1.812,50
BISCOITO DOCE MARIA, ISENTO DE GORDURA TRANS. NÃO PODERÁ CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA EM SUA COMPOSIÇÃO. DEVERÁ SER INFORMADO DE FORMA CLARA NA LISTA DE INGREDIENTES O TIPO DE GORDURA UTILIZADA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NO MÍNIMO 360G. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. AMOSTRA PARA TESTE*	PCT	250,00	VILMA	R\$ 7,25	R\$ 1.812,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br

BISCOITO MAISENA 350 G	PCT	250,00	VILMA	R\$ 7,25	R\$ 1.812,50
BOLINHO DE CHUVA 20GR	UND	1000,00	DA CASA	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
BOMBOM CX. 250GR -	CX	400,00	GAROTO	R\$ 15,45	R\$ 6.180,00
BOMBOM PACOTE COM 825G	PCT	50,00	GAROTO	R\$ 57,95	R\$ 2.897,50
CAFÉ -500 G – ESPECIFICAÇÕES: NÍVEL SUPERIOR NA CLASSIFICAÇÃO ABIC – SIMILAR A PILÃO	UND	2000,00	PILÃO	R\$ 24,20	R\$ 48.400,00
CANJICA BRANCA: DE MILHO; TIPO 1; EXTRA; CONTENDO 80% DOS GRÃOS INTEIROS, PREPARADA COM MATÉRIA PRIMA SÃ; ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE FORNECIMENTO. PCT. 500 G.	PCT	20,00	PACHÁ	R\$ 10,20	R\$ 204,00
CARNE MOIDA CARNE BOVINA MOÍDA: ACÉM LIMPO E MOÍDO; RESFRIADO OU CONGELADO; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG, NÃO SÃO BISNAGAS, DEVIDAMENTE ETIQUETADO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE DATA DO PROCESSAMENTO E ENVASAMENTO, NOME DO ESTABELECIMENTO.	KG	200,00	ARRODA	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
CEBOLA: COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES; ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS; CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS, BATIDAS, PERFURAÇÕES, CORTES, OU PODRIDÃO; LIVRE DE CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	KG	40,00	DA CASA	R\$ 10,50	R\$ 420,00
CHA MATTE 250G	CX	100,00	LEÃO	R\$ 17,40	R\$ 1.740,00
CHICLETE COM 100 UND	CX	50,00	BUZZY	R\$ 15,80	R\$ 790,00
FILTRO DE PAPEL N°103 – CAIXA C/ 40 FILTROS – SIMILAR A MELITA	UND	300,00	BRIGITTA	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00
GUARDANAPO BRANCO C/ 50 UNID.	PCT	200,00	ESTRELS	R\$ 3,70	R\$ 740,00
IOGURTE EMBALAGEM DE 1L SABORES VARIADOS	L	300,00	ITAMBÉ	R\$ 18,95	R\$ 5.685,00
LARANJA PERA	KG	100,00	DA CASA	R\$ 6,75	R\$ 675,00
LEITE INTEGRAL - TIPO LONGA VIDA; UHT; EMBALAGEM TETRA PAK DE 1 LITRO; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FORNECIMENTO.	L	500,00	PORTO ALEGRE	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00
MARGARINA VEGETAL 500GR - ESPECIFICAÇÕES: CREMOSA, 0% GORDURA TRANS., 80% LÍPIDIOS – SIMILAR A QUALY	UND	1500,00	DORIANA	R\$ 12,95	R\$ 19.425,00
MARIA MOLE 22GR	UND	2000,00	CLAMEL	R\$ 2,98	R\$ 5.960,00
MAÇA GALA - CLASSIFICAÇÃO 1, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, SEM GRANDE VARIAÇÃO DE TAMANHO, SEM MOFO OU FERMENTAÇÃO, SEM ODORE ESTRANHO DE QUALQUER NATUREZA	KG	400,00	DA CASA	R\$ 16,75	R\$ 6.700,00
MELANCIA - TIPO REDONDA GRAÚDA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, MADURA OU ENTRE MADURA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE	KG	200,00	DA CASA	R\$ 5,95	R\$ 1.190,00
MELÃO - 1ª QUALIDADE, REDONDO, CASCA LISA, GRAÚDO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	KG	200,00	DA CASA	R\$ 14,95	R\$ 2.990,00
MILHO DE PIPOCA 500G	PCT	50,00	KICALDO	R\$ 4,75	R\$ 237,50
MORTADELA - FATIADO, RESFRIADO, CONTENDO ENTRE OUTROS INGREDIENTES, CARNE SUÍNA E PROTEÍNA DE SOJA; COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E AROMA NATURAL	KG	100,00	SEARA	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
MUÇARELA – FATIADO, RESFRIADO, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E AROMA NATURAL.	KG	150,00	PORTO ALEGRE	R\$ 58,95	R\$ 8.842,50
PERA - ASPECTO GLOBOSO, FRUTOS MISTOS ENTRE VERDES E MADUROS, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA.	KG	200,00	DA CASA	R\$ 12,95	R\$ 2.590,00
PICOLÉ DIVERSOS SABORES	UND	5000,00	DOLCE SABORE	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00
PIMENTÃO COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES; ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS; CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS, BATIDAS, PERFURAÇÕES, CORTES, OU PODRIDÃO; LIVRE DE CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	KG	80,00	DA CASA	R\$ 12,95	R\$ 1.036,00
PRESUNTO – FATIADO, RESFRIADO, CONTENDO ENTRE OUTROS INGREDIENTES, CARNE SUÍNA E PROTEÍNA DE SOJA; COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E AROMA NATURAL	KG	80,00	PIF PAF	R\$ 38,45	R\$ 3.076,00
PÃO DE CACHORRO QUENTE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR BRANCO CRISTAL, OVOS, GORDURA VEGETAL, GERGELIM, SAL, MELHORADOR DE FARINHA (ANTI-	UND	5000,00	SÃO GERALDO	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br

UMECTANTE, CARBONATO DE CÁLCIO, ESTABILIZANTE ESTEAROIL2, LACTIL E LACTATO DE CÁLCIO),					
PÃO DE QUEIJO ARREDONDADO TAMANHO PADRAO, PRONTO, FRESCO.	KG	80,00	DA CASA	R\$ 23,95	R\$ 1.916,00
PÃO FRANCÊS	UND	85000,00	DA CASA	R\$ 1,10	R\$ 93.500,00
REFRIGERANTE SABORES VARIADOS ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" COM TAMPA DE ROSCA, CONTENDO 2 LITROS CADA.	UND	1000,00	TROPICAL	R\$ 7,98	R\$ 7.980,00
REQUEIJÃO CREMOSO COPO COM 200 GRAMAS	UND	500,00	PARAISO	R\$ 12,40	R\$ 6.200,00
SALGADINHOS DIVERSOS TAMANHO PADRÃO, FRITOS OU ASSADOS NO MÁXIMO UMA HORA ANTES DA ENTREGA	UND	20000,00	DA CASA	R\$ 1,60	R\$ 32.000,00
SANDUICHE DE MUÇARELA (02 FATIAS)	UND	4000,00	DA CASA	R\$ 4,50	R\$ 18.000,00
SANDUICHE DE PRESUNTO (02 FATIAS)	UND	2000,00	DA CASA	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
SANDUICHE – MISTO DE PRESUNTO E MUÇARELA (01 FATIA DE CADA)	UND	8000,00	DA CASA	R\$ 4,50	R\$ 36.000,00
SUCO EMBALAGEM DE 1L SABORES VARIADOS	L	300,00	DA FRURA	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00
SUSPIRO 20GR	UND	2000,00	REAL	R\$ 2,48	R\$ 4.960,00
TOMATE: CLASSIFICAÇÃO CEREJA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS, BATIDAS, MANCHAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGENS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE	KG	50,00	DA CASA	R\$ 12,90	R\$ 645,00
TORRADA 145GR	PCT	100,00	VISCONDE	R\$ 7,95	R\$ 795,00

Itens sem vencedor:

- BOLO DE ANIVERSÁRIO EM FATIAS EMBALADOS EM "MARMITINHAS" DE ALUMINIO.
- BOLO DIVERSOS SABORES.

Iniciou - se a abertura do envelope de habilitação, tendo sido constatado que: Tendo sido constatada a adequação da documentação das empresas, foram consideradas as empresas titulares das melhores ofertas. Aos presentes foi perguntado se pretendiam exercer direito de recurso nesta fase, cientificando-os que se não exercessem esse direito estaria preclusa a oportunidade para tal exercício. Pelos presentes foi dito que as empresas participantes: MINIMERCADO SÃO NICOLAU LTDA ME; COMERCIAL MONTEVERDE LTDA e COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA não teriam interesse em manifestar qualquer tipo de recurso. A empresa BOKA'S MAGAZINE LTDA manifestou interesse em manifestar recurso, e empresa deverá apresentar seu recurso no prazo da Lei para que as demais empresas possam contrarrazoar por igual período, o certame foi suspenso. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que está devidamente assinada pelo Sr. Pregoeiro e sua equipe de apoio e participantes presentes.

Empresa: BOKA'S MAGAZINE LTDA

Representante: VICTOR OLIMPIO ALVES ALTOMARE DE JESUS

Documento: 119.369.356-00

Empresa: MINIMERCADO SÃO NICOLAU LTDA ME

Representante: KLEBER JOSÉ JANEIRO

Documento: 832.243.006-04

Empresa: COMERCIAL MONTEVERDE LTDA

Representante: JULIO CESAR DA SILVA

Documento: 773.653.486-15



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br

Empresa: COMERCIAL SANTOS SILVA DE TOCANTINS LTDA

Representante: LUIZ PAULO TEIXEIRA DA SILVA

Documento: 061.463.376-17

Pregoeiro: JOÃO VICTOR BEBIANO PAREÇA

Equipe de Apoio: TELMA DA SILVA VENANCIO

Equipe de Apoio: EDUARDO DA SILVA DE SOUZA